Dio. Talora infatti l'uomo perdona con la **bocca**, ma conserva l'odio nel **CUORE**; perdona con la bocca a motivo degli uomini, ma conserva l'odio nel cuore perché non teme lo sguardo di Dio. Rimettete veramente tutto ciò che avete ritenuto fino a questi giorni, rimettetelo almeno in questi giorni. Non avrebbe dovuto tramontare il **sole** sopra la vostra ira ¹⁹, [Cf. Ef 4, 26] eppure sulla vostra ira sono passati già molti **sol**! Passi una buona volta anche la vostra ira, ora che celebriamo i giorni del gran **Sole**, di quel **Sole** di cui la Scrittura dice: *Sorgerà per voi il **Sole** di giustizia e la salvezza sotto le sue **ali*** ²⁰. [Mt 4, 2] Che vuol dire: *Sotto le sue **ali**?* Vuol dire: "sotto la sua protezione". Ecco perché nel salmo è detto: *Proteggimi sotto l'ombra delle tue **ali*** ²¹. [Sal 16, 8] Altri, invece, predetti dal libro della *Sapientia*, i quali nel giorno del giudizio futuro si pentiranno, ma troppo tardi e proveranno un rammarico inutile, che cosa diranno mentre si pentiranno e sospireranno nel tormento dello spirito? Diranno: *"Che ci ha giovato la **superbia** e quale utilità ci ha arrecato l'aver menato **vanto** della ricchezza?"*. *Tutte queste cose si son dileguate come ombra* ²². [Sap 5, 3] E tra le altre cose diranno: *Ci siamo sviati fuori dalla via della verità e la luce della giustizia non è brillata per noi, né il **sole** è sorto per noi* ²³. [Sap 5, 9] Quel **sole** sorge per i giusti, mentre il **sole visibile** Dio lo fa sorgere ogni giorno sui buoni e sui cattivi ²⁴. [Mt 5, 45] Solo i giusti avranno il diritto di vedere il **Sole** [di giustizia]: adesso facciamo sì che questo abiti nel nostro **CUORE** mediante la **fedè**. Se dunque vai in collera, **questo sole** non tramonti nel tuo **CUORE** sopra la tua collera: *Non tramonti il **sole** sopra la vostra ira* ²⁵, [Ef 4, 26] per evitare che tu vada in collera e tramonti per te il **Sole** di giustizia e tu resti nelle tenebre.

Contra iram et odium.

7. 8. Ne putetis autem quia nihil sit iracundia. *Turbatus est*, inquit propheta, *prae ira oculus meus* ²⁶. Utique cui turbatur oculus, solem videre non potest: et si conatus fuerit videre, poena illi est, non voluptas. Quid est ira? Libido vindictae. Libet hominem vindicari; et nondum est Christus vindicatus, nondum sunt sancti martyres vindicati! Adhuc exspectat patientia Dei ut convertantur inimici Christi, convertantur martyrum inimici: nos qui sumus, ut vindictam quaeramus? Si quaereret illam Deus de nobis, ubi remaneremus? Ille qui nihil nos laesit, non vult se vindicare de nobis: et nos quaerimus vindicari, qui pene quotidie Deum offendimus! Ergo dimittite: dimittite **EX CORDE**. Iratus es, noli peccare: *Trascimini, et nolite peccare* ²⁷. *Trascimini* quasi homines, si vincimini; *et nolite peccare*, ut iram **IN CORDE** teneatis (quia si tenetis, contra vos tenetis), ne in illud

Vincere l'ira e l'odio.

7. 8. Ma non crediate che la collera sia una cosa da nulla. *Il mio occhio*, dice il profeta, *è turbato per l'indignazione* ²⁶. [Sal 6, 8] Se l'occhio di uno è turbato, non può vedere il sole e, se si sforzerà di vederlo, ne proverà dolore e non piacere. Che cos'è l'ira? È il desiderio sfrenato di vendicarsi. L'uomo desidera vendicarsi: eppure Cristo non si è ancora vendicato, non si sono ancora vendicati i santi martiri. La pazienza di Dio aspetta ancora la conversione dei nemici di Cristo, la conversione dei nemici dei martiri: chi siamo noi per cercare la vendetta? Se Dio cercasse di vendicarsi di noi, dove andremmo a finire? Colui, che non ci ha fatto alcuna offesa, non desidera vendicarsi di noi e noi invece, che quasi ogni giorno offendiamo Dio, cerchiamo di vendicarci? Perdonate dunque, perdonate di **CUORE**. Se sei adirato, non peccare. *Adiratevi, ma non peccate* ²⁷. [Sal 4, 5] *Adiratevi* come uomini, se l'ira ha il sopravvento su di voi, *ma non peccate* conservando l'ira nel **CUORE** -

lumen intretis. Ergo dimittite.

Quid est ira? Libido vindictae. Quid est odium? Ira inveterata. Ira inveterata si facta est, iam odium dicitur. Quod videtur confiteri ille, qui cum dixisset: **Turbatus est prae ira oculus meus;** addidit: **Inveteravi in omnibus inimicis meis** ²⁸. Quod erat ira, cum esset nova, odium factum est; quia in vetustatem conversum est. Ira festuca est, odium trabes est. Aliquando reprehendimus irascentem, et odium tenemus **IN CORDE**; et dicit nobis Christus: **Festucam in oculo fratris tui vides, et trabem in oculo tuo non vides** ²⁹. Unde crevit festuca, ut trabem faceret? Quia non statim evulsa est. Quia passus es exire et intrare solem toties super iracundiam tuam, fecisti illam veterem; attraxisti malas suspiciones, et rigasti festucam, rigando nutristi, nutriendo trabem fecisti. Expavesce vel quando dicitur: **Qui odit fratrem suum, homicida est** ³⁰. Gladium non eduxisti, non vulnus in carne fecisti, non corpus plaga aliqua trucidasti: cogitatio sola odii in **CORDE** tuo est, et teneris homicida; reus es **ante oculos Dei**. Ille vivit, et tu occidisti. Quantum ad te pertinet, occidisti quem odisti. Emenda te, corrige te. Si in domibus vestris scorpiones essent aut aspides, quantum laboraretis, ut domus vestras purgaretis, et securi habitare possetis? Irascimini, et inveterantur irae in **CORDIBUS** vestris, fiunt tot odia, tot trabes, tot scorpium, tot serpentes; et domum Dei, **COR** vestrum, purgare non vultis? Ergo facite quod dictum est: **Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;** et securi dicite: **Dimitte nobis debita nostra**. Quia sine debitis in hac terra vivere non potestis. Sed alia sunt illa magna crimina, quae vobis bonum est in Baptismo dimitti, et a quibus semper alieni esse debetis: alia quotidiana peccata, sine quibus hic homo vivere non potest, propter quae necessaria est quotidiana oratio, cum suo pacto, cum suo placito: ut quomodo **hilariter** dicitur: **Dimitte nobis debita nostra;** sic veraciter dicatur: **Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris**. Deinde ista diximus de peccatis praeteritis, quid de caetero?